
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................05
Procuradoria Geral do Município.........................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................14
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................16

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº 548 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

O Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o artigo 68, II da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o Feriado do dia 15 de novembro de 2023, Dia da Proclamação da República;

CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse público e objetivando não haver prejuízo para o contribuinte;

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de medidas administrativas conforme elenca a Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO que a providência adotada certamente traduzirá em diminuição de despesa pública;

DECRETA:

Art. 1º Será considerado “facultativo o ponto” nas repartições municipais os dias 16 e 17 de novembro de 2023 – quinta e sexta-feira.
Parágrafo Único – Os processos administrativos que dependem de prazo estão automaticamente prorrogados, face aos termos do artigo 1º.

Art. 2º - Serão mantidos inalterados os serviços públicos essenciais, tais como a limpeza urbana, procedimentos de sepultamento, Guarda Municipal, Defesa Civil, 
Conselho Tutelar, Abrigos e serviços essenciais da Assistência Social, Secretaria de Saúde e serviços de saúde em geral.

Art. 3º - A Secretaria de Administração deverá cientiicar o Poder Legislativo e Judiciário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml

DECRETO Nº 549 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

O Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o artigo 68, II da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o Feriado do dia 15 de novembro de 2023, Dia da Proclamação da República;

CONSIDERANDO o Decreto Nº 548 de 10 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO a prova de avaliação do SAEB – Sistema de Avaliação da Atenção Básica, que ocorrerá nos dias 16 e 17 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO o cumprimento do Calendário Letivo do ano de 2023

DECRETA:

Art. 1º - O ponto facultativo dos dias 16 e 17 não se aplicará à Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista que nestas datas serão aplicadas a prova do SAEB - 
Sistema de Avaliação da Educação Básica, bem como para evitar prejuízos ao calendário do ano letivo em curso.

Art. 2º - A Secretaria de Administração deverá cientiicar o Poder Legislativo e Judiciário.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/wlbl/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:  4° Termo Aditivo ao contrato 076/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde e Rosiclér Pereira Murkazel. 

OBJETO: Constitui objeto do presente a prorrogação da vigência contratual do imóvel situado na Rua Ana Nery n° 36 - Centro - Barra 
do Piraí/RJ, em amparo na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR GLOBAL R$41.628,00 (Quarenta e um seiscentos e sessenta e oito reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.305.0020.3042 3.3.90.36.15.0023 1600 23

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3150/2019

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, pela Lei 10.520/2002 e suas alterações e Lei complementar 123/2006 e suas alterações. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DA ASSINATURA: 29 de Setembro

ORDENADOR RESPONSÁVEL: DIONE BARBOSA CARUZO

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:  5° Termo Aditivo ao contrato 62/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde e Inteligência Artiicial Tecnologia e Refrigeração Ltda e 
Refrigeração Eirelli. 

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência contratual do 4° Termo Aditivo ao contrato de 
n° 62/2018, relativo á locação de condicionadores de ar, objetivando atender a Município de Barra do Pirai

VALOR GLOBAL R$ 111.504,00 (cento e onze mil quinhentos e quatro reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.122.0020.2961 3.3.90.39.00.0000 1500 00

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1710/2018

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, pela Lei 10.520/2002 e suas alterações e Lei complementar 123/2006 e suas alterações. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DA ASSINATURA: 29 de Setembro

ORDENADOR RESPONSÁVEL: DIONE BARBOSA CARUZO

AMBIENTE

Edital nº 0316/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 0303/2023, 
de 31/10/2023, 

JAMILE E ABIMERY INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS ME, inscrito no CNPJ nº 16.620.937/0001-08, localizada na Avenida Dr. Paulo Fernandes, nº 32, Maracanã – 
Barra do Piraí/RJ; CEP 27.140-440. APRESENTAR NO PRAZO DE 7 (sete) DIAS: 1- CERTIDÃO DE OUTORGA DE DIREITO DE RECURSO HÍDRICOS PARA LANÇAMENTO DE 
EFLUENTES; 2- ÚLTIMO MANIFESTO DE RESÍDUOS REFERENTE AO REJEITO GERADO PELA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES; 3- JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTE IMPLANTADA, EM DESACORDO COM O PROJETO LICENCIADO; 4- COMPROVAÇÃO DA EFETIVAÇÃO DO CADASTRO NO 
PROGRAMA DE AUTOCONTROLE DE EFLUENTES – PROCON ÁGUA, ENCAMINHANDO ÚLTIMO RELATORIO ENVIADO; E, 5- ÚLTIMA ANÁLISE REALIZADA DO EFLUENTE 
NA SAÍDA DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTE DE ACORDO COM A CONAMA 430/2011. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 25 de Outubro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PROCURADORIA



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

ERRATA – CRONOGRAMA PROCESSO CONSULTIVO 

A comissão torna público a Errata do Edital 02/2023. 

 

 

Comissão Organizadora. 

01/11/2023 a 
15/11/2023 

Período de Inscrição das chapas 

01/11/2023 a 
15/11/2023 

Entrega do Plano de Gestão 

16/11/2023 
Divulgação da lista com as chapas inscritas para 

Consulta Pública 

20/11/2023 a 
27/11/2023 

Período de campanha junto à comunidade escolar 

 

05/12/2023 

Dia do Pleito 

- Início: 08 horas (horário de Brasília). 
- Término: 16 horas (horário de Brasília). 

- Início da apuração: Imediatamente após a chegada das 
urnas na Secretaria Municipal de Educação.  

06/12/2023  Interposição de recurso até 15 horas 

07/12/2023 Resultado da interposição de recurso 



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 208 | 10 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

18505/2023 GERALDO CATANO REIS PRÊMIO 90 13/11/2023 213/2023

18583/2023 IANA BARBOSA DOS SANTOS SEM VENCIMENTO 730 13/11/2023 214/2023


